
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���� �� ����

ÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA (REDE DE COLETA DE
ESGOTO SANITÁRIO, REDE DE DISTRIBUÍÇÃO DE ÁGUA POTÁ-
VEL E REDE DE DRENAGEM PLUVIAL), CALÇADAS E PAVIMEN-
TAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA ÁEREA DA ZONA ESPECIAL DE
NEGÓCIOS NO MUNICÍPIO DE QUATIS/RJ", Processo Administrativo
nº SEI-170026/002680/2021

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho- ID. Funcional: 5014414-6;
Suplente: Luiza de Araujo Vianna- ID. Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura- ID. Funcional: 5141388-4;
João Vitor Naves Rodrigues- ID. Funcional: 51466961-8.
Suplentes: Mauro Sanábio do Amaral - ID. Funcional: 5143284-6;
Caio da Silva - ID. Funcional: 5144714-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional: 5139453-7

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 06 de junho
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571749

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 669 DE 07 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 035/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRU-
TURA E OBRAS- SEINFRA, ATUAL SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS - SEIOP E A EMPRESA
MIDAS ENGENHARIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/001908/2021, e

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 035/2022, que tem por
objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE
PROJETOS EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRU-
ÇÃO DO MUSEU DA CIÊNCIA NA RUA 154, BAIRRO LARANJAL -
VOLTA REDONDA/RJ ", Processo Administrativo nº SEI-
170026/001908/2021.

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho- ID. Funcional: 5014414-6;
Suplente: Luiza de Araujo Vianna- ID. Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura- ID. Funcional: 5141388-4;
João Vitor Naves Rodrigues- ID. Funcional: 51466961-8.
Suplentes: Mauro Sanábio do Amaral - ID. Funcional: 5143284-6;
Caio da Silva - ID. Funcional: 5144714-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID. Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional: 5109722-2;
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 06 de junho
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571750

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº674 DE 07 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
06/06/2024 PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
001/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETA-
RIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS PÚBLICAS, E A SOCIEDADE SANTA
LUZIA ENGENHARIA E CONTRUÇÕES LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI- 330018/000569/2021.

R E S O LV E :

Art. 1º - Considerando a celebração do Contrato n° 001/2022, que
tem por objeto a “CONSTRUÇÃO DE PONTE NO EIXO NORTE-SUL
- DEMOB III - VOLTA REDONDA" - Processo Administrativo nº SEI-
330018/000569/2021.

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho- ID. Funcional: 5014414-6,
Suplente: Luiza de Araujo Vianna- ID. Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Amanda Oliva Santiago de Moura- ID Funcional: 5141388-4,
João Vitor Naves Rodrigues- ID. Funcional: 51466961-8,
Suplentes: Mauro Sanábio do Amaral - ID. Funcional: 5143284-6,
Caio da Silva - ID. Funcional: 5144714-2.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0;
Suplentes: Juliana Ferreira Gazolla - ID. Funcional: 5109722-2
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional: 5139453-7

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
e surtirá efeitos a contar de 06 de junho de 2024, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571746

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 10.06.2024

PROCESSO Nº SEI-330001/000172/2024 - TO R N O SEM EFEITO, fa-
ce o equívoco, o Aviso de Contratação Emergencial - Pesquisa de
Preços nº 03311/2024, publicado no D.O de 07 de junho de 2024 -
página 47 - 1º coluna.

Id: 2572000

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO DE FINANÇAS INTERINO
DE 11 .06.2024

PROCESSO N° SEI-330001/000951/2024 - RECONHECO a dívida a
favor de Carlos Alberto da Cunha Junior, Id. Funcional nº 5076772-0,
com base no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de novembro de
2022, regulamentado através da Resolução SECC nº 91, de 28 de
março de 2023, espacialmente art. 3º, inciso IV, no total de R$
23.335,01 (vinte e três mil, trezentos e trinta e cinco reais e um cen-
tavo), para arcar com despesas de indenização, referente ao reque-
rimento administrativo acerca de conversão em pecúnia de férias ou
licenças-prêmio não usufruídas, conforme os documentos acostados
nos autos do presente administrativo. Ato praticado em consonância
com a Resolução SEIOP nº 612, de 13 de março de 2024.

Id: 2571999

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10/06/2024

PROCESSO Nº SEI E-07/020/103/2018 - Maria Carolina Amendolara,
Analista de Gestão Organizacional, ID Funcional 4436063-0. De acor-
do com o disposto no artigo 129 do Decreto nº 2.479, de 08/03/1979,
CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos ao período-
base de 31/10/2017 a 28/11/2022.

PROCESSO Nº SEI E-07/020/22/2019 - SIMONE MACHADO DA SIL-
VA ROMA DA SILVA, Assistente Executivo, ID Funcional 5022987-7.
De acordo com o disposto no artigo 129 do Decreto nº 2.479, de
08/03/1979, CONCEDO 03 (três) meses de Licença-Prêmio, relativos
ao período-base de 01/01/2019 a 30/12/2023.

Id: 2572054

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE
DE 07/06/2024

NOMEIA, com validade a contar da publicação, RAFAEL HENRIQUE
S A N TO S , CPF nº 043.965.687-70, para exercer o cargo em comissão
Assistente I, símbolo DAS-6, da Chefia de Gabinete, da Presidência,
da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do
Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado
por ELANI DIAS DE SENA. Processo nº SEI-330002/006004/2024.

Id: 2571502

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 18.04.2024

PÁGINA 36 - 3ª COLUNA

ATO DO PRESIDENTE
DE 15/04/2024

PROCESSO Nº SEI-330002/002289/2024 - DESIGNA.

Onde se lê: ... objeto do Processo nº SEI-330002/002289/2024...
Leia-se: ... objeto do Processo nº SEI-330032/001854/2023...

Id: 2572093

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 07.06.2024

PROCESSO Nº SEI - 330002/004447/2024 - RECONHEÇO a dívida
em favor do ex-servidor ADAUTO DOS SANTOS MONTEIRO, ID.
Funcional nº 2834205-4 no valor de R$ 36.334,08 (trinta e seis mil
trezentos e trinta e quatro reais e oito centavos), tendo por objeto a
conversão em pecúnia de 12 (doze) meses de Licença-Prêmio não
gozadas, referentes aos períodos de 12/01/1985 a 17/01/1990,
18/01/1990 a 19/01/1995, 16/01/2010 a 14/01/2015 e de 15/01/2015 a
13/01/2020, relativa a Despesas de Exercícios Anteriores - DEA. Com
base no Decreto Estadual nº 48.244/2022, regulamentado por meio da
Resolução SECC nº 91/2023 e Parecer da Assessoria Jurídica (índex
nº 75281521).

Id: 2571966

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 10/06/2024

DESIGNA o servidor MARCELO SOARES MAGALHÃES, Identidade
Funcional nº4377560-8, inscrito junto ao Conselho Regional de Con-
tabilidade - CRC/RJ sob o nº 071390-0, como responsável titular da
Assessoria de Contabilidade Analítica - ASSCONT e lhe conferindo
acesso perfil de acesso à UG: 640100 - SEENEMAR, do SIAFE-RIO.
Processo nº SEI-480001/000541/2024.

Id: 2571800

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO

BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO CONSELHEIRO-PRESIDENTE

PORTARIA AGENERSA Nº 875 DE 10 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR GRU-
PO DE TRABALHO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso das atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o disposto no processo nº SEI-
480002/004357/2024.
R E S O LV E :
Art. 1º - Designar os servidores para compor o Grupo de Trabalho
para aferição, resolução e definição da metodologia para o cálculo
dos índices do Indicador de Desempenho Geral abaixo relacionado,
sob a Coordenação de Daniela Gaio Martins, ID. Funcional nº
51369540.
Pela CASAN:
Lucas Campos Martinho de Almeida, ID. Funcional nº 5122847-5;
Igor Valadares Pedrosa, ID. Funcional nº 5145024-0.
Pela CAPET:
Rodrigo dos Santos Branco, ID. Funcional nº 5132838-0.
Pela PROCURADORIA:
Matheus Sena Ferreira da Cunha. ID. Funcional nº 50889087.
Pela SECEX:
Mila Braga de Lima, ID. Funcional nº 50003194;
Mayná Coutinho, ID. Funcional nº 51512971.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 10 de junho de 2024
RAFAEL CARVALHO DE MENEZES

Conselheiro-Presidente

Id: 2571871

Secretaria de Estado da Mulher
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

ATOS DOS SECRETÁRIOS E DO SUBSECRETÁRIO

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEM/SECC/SUBCOM Nº 16
DE 04 DE JUNHO DE 2024

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, O SECRETÁRIO DE
ESTADO DA CASA CIVIL E O  SUBSECRETÁRIO DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL E PUBLICIDADE DA CASA CIVIL, no uso de suas
atribuições legais, consoante a Lei Estadual nº 10.276, de 10 de ja-
neiro de 2024 que institui o Plano Plurianual do Estado do Rio de
Janeiro para o período de 2024-2027; a Lei nº 10.071, de 19 de julho
de 2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei do
Orçamento Anual de 2024 (LDO); a Lei nº 10.277, de 10 de janeiro
de 2024, que estima a receita e fixa a despesa do estado do Rio de
Janeiro para o exercício financeiro de 2024; o Decreto nº 48.949, de
07 de fevereiro de 2024 estabelece normas complementares de pro-
gramação e execução orçamentária, financeira e contábil para exer-
cício de 2024; Decreto nº 46.550, de 01 de janeiro de 2019, que Es-
tabelece Diretrizes da Política de Comunicação Social; Decreto nº
42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a descentralização
da execução de créditos orçamentários e dá outras providências, con-
forme consta no processo nº SEI-38000/000183/2024;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Prestação de serviços de publicidade, para publicação
de Matéria Legal de interesse da Secretaria de Estado da Mulher.
II - VIGÊNCIA: Esta Resolução Conjunta terá vigência da data da pu-
blicação até 31 de dezembro de 2024.
III - DE/Concedente: Secretaria de Estado da Mulher - SEM
UO: 59010 - Secretaria de Estado da Mulher - SEM
UG: 590100 - Secretaria de Estado da Mulher - SEM
IV - PARA/Executante: 14000- Secretaria de Estado da Casa Civil -
SECC -
UO: 14020 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade -
SUBCOM -
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social e Publicidade da
Secretaria de Estado da Casa Civil -SUBCOM
V- CRÉDITO:
Programa de Trabalho (PT): 59.010.1.14.422.0507.4808 - Desenvolvi-
mento de Ações de Autonomia Econômica da Mulher
Natureza de Despesa: 339000
Fonte: 1.500.122
Va l o r : R$ 10.000,00 (dez mil reais)

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
os artigos 10 e 12 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o
artigo 4°, Caput, da Portaria AGE nº 17, de 02 de janeiro de 2024,

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚ-
BLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 670 DE 07 DE JUNHO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 006/2022, CELEBRADO ENTRE A AN-
TIGA SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDA-
DES - SECID, ATUAL SECRETARIA DE ESTA-
DO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS - SEIOP E A EMPRESA CMAX EMPRE-
ENDIMENTOS CONCRETO E CONSTRUÇÃO
LT D A .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000697/2021,

- CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 006/2022, que tem por
objeto a "EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA NO TRECHO DE 1,70 KM DA ESTRADA ALTO DOS NE-
GROS, DISTRITO DE GETULÂNDIA, COM ELABORAÇÃO DO PRO-
JETO EXECUTIVO, MUNICÍPIO DE RIO CLARO - RJ", Processo Ad-
ministrativo nº SEI-330018/000697/2021.

- GESTOR:
Luiz Carlos da Silva Filho- ID. Funcional: 5014414-6;
Suplente: Luiza de Araujo Vianna- ID. Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral- ID Funcional: 5143284-6;
Caio da Silva- ID Funcional: 5144714-2;
Suplentes: Amanda Oliva Santiago de Moura- ID. Funcional: 5141388-
4;
João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplentes: Maria Carolina Vila Verde - ID Funcional: 5137966-0;
Rejane Vasconcelos Cristino - ID. Funcional: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 06 de junho
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 07 de junho de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2571751

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 12 de Junho de 2024 às 01:24:00 -0300.


